T H E M A.

Infelix ego homo, qui me liberabit de corpore mortis hujus. Rom. 7. v. 24.

Tentatio carnalis connaturalis est homini.

1. Cor. 12. v. 7.

S. Joan. Climac grad. 15

Pf. 88. v. 49.

Psal. 118. 1 S. Hier. ibid.

S. Hier. in Epist. 16. ad Principiam.

S. Cyr. Alex. l. de ad. v. 1.

S. Bonav. in Diet. salu. Tit. 3. cap. 8.

13. Advertendum porro est, quod postquam S. Paulus dixisset: Virgo cogitat quæ Domini sunt, statim subiunxit: Ut sit sancta corpore & spiritu, ex hac enim continua castorum & continentium ad servitium Dei applicatione, necessarii consequuntur, quod in virtute & sanctitate proficiant. Est tamen observandum quod Apollolus in dicto loco corporis & Spiritus sanctitatem pariter conjungat, quia ut S. Ambrosius ait: dam spe celestium mariti & solorum sollicitudinem suscipit, de Domino cogitat, quomodo propositum Deo devotum custodiat, si tamen in corpore mundo animus terrena abiciens celestibus studeat, anima enim est quæ aut sanctificat, aut pollutat corpus, quid enim prodest corpus mundum habere, & animam pollutatam, cum merito anima aut honoratur corpus aut damnatur.

14. S. Anselmus ad idem propositum exponit modum quo anima pura & casta acceptabile Deo sacrificii effici possit, dicit enim: Illa virginitas hostia Christi est, cujus nec mentem cogitatio, nec carnem libido maculaverit. Theophyl. quoque ad idem se reflectens dicit: Non satis est corpore esse virginem sanctam, verum spiritus etiam castitatis sequitur, hoc enim est vera virginitas, anima puritas, quandoquidem nulla quidem corpore castitas, anima vero continentia. S. Thomas verba Apolloli aliter exponit, dum ait: Ut sit sancta corpore, id est, corporalibus actionibus & spiritibus, id est, spiritualibus actionibus. Oecumenius dicit: Virgo corpore sancta est propter castitatem, spiritu autem sancta est propter familiaritatem cum Deo & Spiritu S. in habitationem.

Exod. 26. v. 14.

Profectio.

Pf. 50. v. 23

S. Greg. ibid.

S. Basil. in Const. Mo. n. c. 1.

S. Bruno in allegat. T. 1. telm. in c. 2.

Gens.

S. Cyrill. l. 3. ad text. 1. con. Julian.

Innata pro-pensio virorum erga mulieres. S. Bruno in allegat. T. 1. telm.

S. Cyrill. de adorat.

S. Joan. Damasc. l. 1. Par. tal. c. 8.

Hoftris est sed tamen necessarius.

S. Joan. Climac. grad. 15. ad fin.

S. Zeno l. 1. cap. 7.

Gen. 6. 7. 13. Libido ferme omnino inficit.

Pfal. 11. v. 7. S. Thom. 2. de Vill. nov. Conc. 2. de S. Idelph.

Senec. de brev. vit. c. 6. 1. Joan. 5. v. 19.

S. Aug. T. 9. l. de decem Chor. c. 9.

Propter hoc vitium Deus sanguinem sudat.

Tertull. l. de resurr. Carn. 9.

gata Nazianz. Orat. de pauperum amore, autoritate ita scribit: Corpori huic quoniam modo consentis sim, haud equidem scio, quoque pacto & imago Dei sim, & cum eeno volator, quod & cum incolam valentem est, bello me inselctum, & cum bello promitur, excruciat, mareveque afficit, quod & ut conseruum amo, & ut inimicum infelium detestor, quod & ut vinculam fugio, & ut ejusdem hereditatis participi reveveor.

4. Considerat idem sanctus Pater, quod tametsi proprium corpus inimicum & spiritui contrarium esse cognoscat, ea tamen sit necessitate constrictus, ut ad faciendum in spiritu progressum, eodem velut instrumento utendum sit, ac proinde cum moderatione affligi debeat: Si macerare, inquit, & debilitare contendam, jam non habeo quo socio & ministro ad res praclarissimas obeandas utar; mirum haud ignorans casusnam rei causa proccatus san, quodque mihi faciendum sit: sin contra, ut cum ministro & adjutore nimis indulgentiusque agere mecliter, nulla jam ratio occurrat, qua rebellantis imperam fugiam, omninoque a Deo excidam necesse est, corporis compedibus degravatus in terram deirabentibus vel desinentibus. Hoftris est blandus & facilis inselctus amicus. Probi Deam imperatorem, quae isthac consuetudo est: Eodem modo S. Joan. Climacus perplexum se esse fateretur, eo quod corpus nostrum sit inimicus domesticus: Quoniam modo & more, inquit, meam hanc amicum vinciam nescio, prius enim quam illam vinciam, solvitur & antiquam arduam, cum illo in gratiam redeo, & antiquam punitam flecto. Quo illam vinciam, quem ut amicum a natura suscepit. Est copulator & hostis, adjutor atque adversarius, auxiliator simul & inselctator: si fovetur oppugnat, si offligatur, debitor fit, lascivus per quietem rursus, flagella & verbera non sustinet. Nec est quod nos vel per unicum momentum ab ejus consorcio sequestrandis esse sperare liceat, siquidem in quovis tempore, in omni loco, in quavis aetate, velut individuis nosler & inseparabilis amicus pariter & inimicus nos comitatur & sequitur, absque eo quod illum usquequaque a nobis coercere aut pellere valeamus. S. Zeno de impudicitia scribit: Venerandam se ostendere procurat in templis, hilarem in theatris, importunam in publicis, opportunam in quibuscumque secretis. Nos semper indivisibiliter sequitur, semper assistit, nobiscum manducat, dormit, vigilat, ambulat, nobiscum somniat, meditat, discunt, nobisque in omnibus gestibus, moribus, consilijs, meditationibus & operationibus nostris praesens adest.

5. Quodque vel maxime deplorandum venit, est, quod ut scriptura dicit: Omnis quippe caro corruerat viam suam; Est enim contagium quoddam, quod in omnes omnino homines, sine ullo discrimine aut respectu aetatis, sexus, conditionis vel professionis diffunditur, dominaturque in omni loco & quovis tempore; Notanda est enim illa a Spiritu Sancto dictata propositio, qua dicitur: Omnis caro corruerat viam suam. Nec est qui se abscondat a calore ejus. Avarus, inquit S. Thomas a Villa nova, sine arrogantia multoties reperitur, nulli sine invidia vivam, nulli sine ambitione, nulli sine favore, sed non ita sine libidine. Hoc virus universum fere genus humanum sic infecti, ut vix sit qui se abscondat a calore ejus. Ipsamet quoque Seneca licet Paganus, ubi de incontinentia & de malis ab ipsa procedentibus tractat, id ipsum confirmat dum ait: Ista vita nullam non saeculam decoravit; Unde satis credibile est, quod dum S. Joannes ait: Totus mundus in malo positus est, hanc eandem veritatem nobis insinuare satagat, siquidem per piura, utilem, & fructuosum quasi jocum haud immerito legunt, in malo igne; quippe totus mundus pernicioso hoc igne conflagrat; vel saltem ad minus ardorem ejus experitur & sentit, nec est qui non ex aliqua saltem parte ab ejus fumo obscuretur & nigrescat. Unde S. Augustinus de luxuria loquens dicit: In illa video jacere pene totum genus humanum.

7. Habet Tertullianus in libro de Resurrectione Carnis propositionem quamdam, ex qua certo quodam modo deducitur, quod humani generis redemptio eo potissimum sine instituta & facta sit, ut maculae hujus vitij per Agni immaculati sanguinem abstergantur; Unde quasi propter alia hominum peccata incarnatio verbi parum necessaria fuerit, thesauros pietatis & misericordiae Dei pro animabus hoc vitio conspurcatis redimendis liberaliter effusus esse dicit. En ipsissima Tertulliani verba: Ausim dicere, si haec carnis non accidissent, benignitas, gratia & misericordia, & omnis Dei vis beneficia vacasset.

7. Et vero potentissimam rationem, cur vitium hoc univerfum se ad omnes extendat hanc esse existimo, quam S. Ambrosius tangit, quia scilicet venenum ejus difficulter dignoscitur, cum sub delectationis dulcedine ut plurimum abscondatur: Mala sunt, inquit, voluptatis vincula, oculos delectat, demulcet aures, sed mentem inquinat; unde verè dicebat ille: voluptas contaminat animam, faciat ignoram sui mali. S. Augustinus veteris Romae ruinas voluptatibus, quibus plurimum dediti erant attribuens dicit: Tunc demum per Chesium Manilianum Praefectum de Gallogregis triumphantem, Asiatica luxuria Romam omni veste pejor irrepit. Ubi notanda sunt verba illa: Omni veste pejor & Inimicos enim, quos verè tales esse existimamus expugnamus; fugamus; formidamus & fugimus: at verò lascivia carnis inimicus quidam est, cui unusquisque velut amico blanditur. Valde miranda & ad propositum nostrum notanda sunt verba illa Valerij Maximi, dicentis: Blandum malum luxuria; quam occidere facilius est quam vincere. Si sapientissimum Salomonem attente legeritis, varias in eo in hujus vitij, detestationem deprehenditis sententias; & tamen ipsemet in hoc vitium tam turpiter fuit prolapsus; ac proinde idem Valerius ingeniosè subjungit dicens, vitium hoc eisdem habere vituperatores quos sectatores.

8. S. Bonaventura aliam quamdam rationem affignat dicens: Concupiscentia est quasi vulnus insaniabile, unde nira modo imitator animae & ideo assumitur eadem animalis, quod vocatur Eubrydus, quod mirabiliter imitatur Crocodilo; ubi dicit S. Doctor modum quoque refert, quo animal istud uti solet ut huic tam saevo & formidabili monstro necem inferat; etiam subitus herbam quam Crocodilus depascere solet, absconditur, eamque venerio suo totaliter imbut, quam tandem malignitate ejus contaminatam Crocodilus depascens, mori cogitur: sic concupiscentia involvit se delectationibus, & homo deglutiens mundi delectabilia, deglutiit concupiscentiam, qua anima venenatur, & priorum via grauat; haec est plaga insanabilis, qua quanto magis deglutiatur, tanto magis deglutiens famelicus redditur. Id quod S. Isidor. pariter observat, dum ait: Non ita saevus est amantiam, imo amantiam in experta carnis libido, sicut experta, nec ita delectat formicatio dum primum committitur, nam repetita majorem delectationem ingerit: jam vero si tu usum venerit, iam perditis dulcor fit, ut superare difficile sit.

9. S. Bernardus in uno sermonum illorum quos de interiori domo conscripsit, quantum concupiscentia carnalis in omni hominum itatu & vocatione propagetur, his verbis apte insinuat: Revera, inquit, difficile est libidinis incendia extinguere, impuberes stimulat, juvenes inflammat, viros enervat, senes decipit, fatigat, non aspernatat regurta, non reveoret palatia, unquam sola carnis fugiat. Et verò quamnam existimatis fuisse causam quod incarnata sapientia ad convincendam Pharisaeorum malignitatem eandem ob Hydropticum in die Sabbati restitutum calumniantium dixerit: Cujus veltrum asinus aut bos in puteum cadet, & non continuo extrahet illum die Sabbati? Cur obsecro horum duorum animalium exempla adduxit, quando de miserabili in foveam lapsu sermo illi erat? Enimvero quoad sensum moralem constat ex scriptura sacra, quod velut fovea profunda est meretricis, atque ideo David ab adultério resurgens Deum precabatur dicens: Neque urgeat super me puteus os suum; atque ideo Christus utriusque hujus animalis lapsum in exemplum adducens, dicere voluit, quod in turpe hoc carnis peccatum tam asini, id est, ignorantes & stolidi homines, quam sapientes (quia bos typus est sapientiae) aequè facilliter corrunt: Cum enim mulier impudica veluti sagena quaedam sit, teste Ecclesiaste qui de lasciva muliere loquens dicit: Sagena cor ejus; omnes tam ignaros quam sapientes sibi attrahit, quia sagena omnis generis pisces capit: Sagena missa in mare, ex omni genere piscium congregant; Ubi Hugo Cardinalis inquit: Sagena omnes pisces magnos & parvos capit.

10. Magnates & Sarrapae Regis Babyloniae Danieli, utpote Regi gratissimum & unice charum studiose observabant, an aliquid in ejus vita & moribus notare possent, unde ipsius e gratia Regis perturbare & deiecere possent: tandem vero post multas ipsi structas insidiarum machinas ita inter ipsos conventum fuit, ut quibuscumque adhibitis modis ipsi quoad pudicitiae integritatem calumniam aliquam itruere conarentur; Principes & Sarrapae quatuor

Libido blandum est malum.

S. Ambros. de Abel. c. 5.

S. Aug. de Civ. vii. Dei l. 3. c. 21.

Val. Max. l. 9. c. 1.

Similitudo. S. Bonav. o. puse. de vitis ternarijs c. 3.

S. Isid. Et. spal. l. 2. feni. c. 39.

S. Bern. ser. 2. 9. de interiori domo. Libido sagena est omnia generis homines capiens.

Luc. 14. v. 34.

Prov. 23. v. 27. Pf. 68. v. 16.

Eccles. 7. v. 27. Matth. 13. v. 47.

Hug. Card. ibid. Daniel. 6. v. 4.

Multi admittuntur omnia ex parte castos ut Joseph.

Hug. Casp. libid.

Nemo liber est à praelio libidinis.

S. Hier. Ep. 9. ad Salomonem.

Tertull. l. de expell. carn. c. 17.

S. Cyp. de singular. Clir. n. 17.

Rari sunt qui in occasione sunt peccati.

1. Reg. 25. v. 44.

2. Reg. 3. v. 14. 15.

Cajet. ibid.

Interlin. 1. 31. annu.

Baron. Ann. 450. n. 19.

Historia.

reabant occasionem, ut invenirent Daniels ex latere Regis scio quidem hunc loquendi modum Sacrae Scripturae expositioribus vitum semper fuisse admodum difficile, hoc tamen nulli mirum videbitur; qui scit quanta circumspetione & cautela Scriptura Sacra de vitio carnis loquendi uti soleat, utpote quae hoc non nisi è longinquo describit; Hugo Cardinalis igitur circa hunc textum dicit: Secundum Hebraeos quae eant occasionem in sermone, talis, & nulu, & intermatio ad Reginam, vel aliquam concubinarum Regis, quae latus Regis dicuntur, quae ex latere dormiant; at verò numquid Daniele honestissimum & pudicissimum esse sciebant? quae ratio multorum classicorum auctorum animos admodum tenuit suspensos; ut dubitarent an non forte Daniel Eunuchus fuisset; sed an non ipsum moribus integerrimum Deumque magnopere timentem esse omnibus notum erat? Respondeo igitur, verum quidem hoc esse, nihilominus hi Sarrapae difficile, imo impossibile esse credebant, quod homo aliquis, quantumvis circumspetctus, prudens & cautus ne minimum quidem proferret verbum, vel jocum, aut gestum qui non saltem aliquam prae se ferret impudicitiae umbram vel suspicionem.

11. Hieronymus punctum quoddam adducit utilissimum & notatum dignum, quod haud dubie, quotiescumque nunc aut deinceps in praedictum castitatis virtuosissimi alicujus viri lapsus audietur, omnem admirationis & scandalii occasionem avertere poterit: dicit enim: De eodem canelli facti sumus latro, istud compacti exordis, in serico & in pannis eadem libido dominatur, nec Regum purpuras time, nec mendicantium spernit, qualem viri virtuosissimi praelio & tentationibus carnis aequè sunt subiecti; quam omnes alij; utpote ex eadem prorsus, qua illi massa plasmata: In Evam adducit virginem, inquit Tertullianus de serpente; irrepit, nam sanctimonie ad: ostaris assidue astat, usque in primis insidiatur, decorare paratus scabi virgo cadat. Et idem S. Cyprianus, vel quisque libri de singularitate Clericorum auctor est, a suggestionibus & motibus carnis exemptum esse tanti aestimat, ut eum celestis Paradisi civem appellare non dubitet: Si modo putamus nos in tentabiles esse mulieribus jaculis, quid ergo restat, inquit, celestibus Regis?

12. In lib. 1. Reg. c. 25. Saul in seculo odio cotitara Davidem instigatus, Michol filiam suam Davidis veram conjugem, alteri in uxorem tradidisse legitur: Saul autem dedit Michol filiam suam uxorem David Phalti filio Lais: at verò lib. 2. c. 3. David ad Regnum assumptus uxorem suam recuperare voluit dicitur; Etenim observandum est, quod facer textus dicit: Misit autem David nuntios ad Isobabeth filium Saul dicens: Redde uxorem meam Michol; Misit ergo Isobabeth, & tulit eam à viro suo Phaltiel filio Lais. Circa cuius utriusque textus collationem dubium non spernendum occurrit, cur scilicet infallibilis Spiritus Sancti calamus in primo loco virum hunc appellet Phaltiel, in secundo verò loco eundem Phaltiel vocet? utique id ipsum casualiter factum esse minime credendum est. Cajetanus hic notat adjuncam esse nomini ejus nomen Dei, Et, ea ratione, quia nunquam cognovit Michol matrem Dei, eo quod sciebat esse uxorem David, nec repudiavit. Ex qua Cajetani observatione colligitur, superhumanum quid & divinum esse, quod aliquis in proximis occasionibus, & veluti in medio ignis positus, nullum tamen inde persenscat ardorem libidinis: At verò cum scriptura divina dicat: Sequabaturque eam vir suus plorans: cur plorabat, qui eam ultro libentique animo restituebat? Cajetanus id eum fecisse dicit tene tradime amissa tam dolens societatis. Interlinearis vero inquit: Amitebat eam quam non cognoverat. Lyrantus inquit: Ex gaudio plorabat, eo quod ad virum suum reduebatur, absque hoc quod eam tenuisset, sed sicut forem servasset. Rabbi Salomon hac de re ita scribit: Debat dolens eo quod perfectionis exercitum ab eo recedebat, repaui enim exercitum magna perfectionis, talem Dominam sic pulchram & nobilem servare sicut forem absque copula carnali; At verò rari sunt qui in similibus heroicæ virtutis specimenibus conspicuos se exhibent, ac proinde humana conditione superiores aestimari merentur.

12. In Annalibus Ecclesiasticis Cardinalis Baronius refert, quod in Ecclesia Arvernensi duo Conjuges postquam diuturnam in matrimonio virginitatem conservassent, tandem ex mutuo consensu unus illorum factus sit Clericus, alia vero in Monasterio. Bibliothec. Mansi Tom. 1.

lium se claustra abdiderit; cumque maritus mortuam suam conjugem Christiana sepultura tumularus esset, elevatis in caelum manibus dixerit: Deus gratias ago tibi, nam sicut tu mihi illam in depositum commendare dignatus es, ita quoque tibi ab omni voluptate immunitas & puram vicium reddo; ad quae verba conjugis mortuae cadaver subridens dixit: Quiesce & file d homo Dei, neque enim nostrum publice, confiteri arcanum necessum est, cum nullus hac de re te interroget; paulo post verò mortuus quoque maritus in eadem quidem Basilicam, at in diversam sepulturam mansueque fortissimam ab invicem separatam tumularus fuit; adeo ut unus illorum versus meridiem alter verò versus aquilonem positus fuerit; & tamen die sequenti amborum sepulchra simul ad invicem conjuncta reperta fuerunt, ac proinde sepultura hæc teste Gregorio Turonensi de gloria confessorum cap. 32. ipsius seculo vocabatur sepulchrum duorum amatorum, sive amantium, omnibusque in magno honore & veneratione erat.

DISCURSUS XVI.

ARGUMENTUM.

Castitas est species quaedam Martyrij, in quo voluptates quas superamus Carnificis munus exercent; ubi etiam de hac virtute sub titulo praelij differitur, in quo casti prae caeteris in majores ad resistendum vires habere noscuntur.

THEMA.

Fecisti viriliter, & confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris. Judith. 15. v. 11.

1. **I**lla Amazonum invictissima Judith facinus aggressa est adeo heroicum, ut nullum simile legatur in Historijs tam sacris, quam profanis, siquidem consilio suo & invicti animi generositate Holoferni caput amputavit; numerosissimum & formidabilem ejus exercitum totaliter profligavit, patriam archissima obsidione liberavit, labentemque Religionem ac Dei veri cultum restituit; & tamen inter omnia ejus encomia nullum est; quo ex instantu Spiritus Sancti in scriptura sacra magis extollitur, quam quod caste & continenter semper vixerit; atque marito suo mortuo ad secundas nuptias nunquam transierit: Fecisti viriliter, & confortatum est cor tuum eo quod castitatem amaveris, & post virum tuum alteram nescieris, ideo & manus Domini confortavit te: quasi Spiritus Sanctus dicere veller; hoc quod est, Juditham de semetipsa reportasse victoriam; vicissimque implacabilem propria concupiscentiae inimicum, virtus & facinus quoddam est inter omnes ab ea patratos actus heroicis praestantissimum.

2. Scriptura sacra valde industrie quemdam belli ducem, Banajam nomine depradecat, eo quod tempore nivium leonem quemdam in spelunca sive cisterna sua cruciavit: Percussit leonem in media cisterna in diebus nivis. Tamen enim David in juvenili aetate sua leonem dilaniavit, Samson quoque idipsum praestiterit, scriptura tamen sacra eorum facta non tantum extollit, ut in praesenti occasione circa Banajam fecit, ubi multas facinoris sui circumstantias minutim & sigillatim exponit, & merito, quia eorum recensionem in majorem incomparabilis Banajae generositatis notitiam nos perducit. In primis enim leo tempore hyberno fortior est & generosior est, eo quod eo tempore calor per antiprimitatem magis concentricetur; Deinde cisterna locus est angustus, in quo ictus tam valide infligi nequeunt; Denique hyberno & gelido tempore arma non aequè facilliter & commodè tractari queunt. Porro leo verus est concupiscentiae nocturne typus: Mater tua leana, ardentem siquidem continuamque furibundam patitur: Febris nostra libido est, febris nostra luxuria est, inquit S. Ambrosius. Dum igitur vir aliquis juvenis & robustus, in aetate sua florida, quando sanguis humanus magis exalbit & ebullit, inter proximas occasiones positus, atque a lubricis persuasionibus, malisque aliorum exemplis stimulatus, suos nihilominus inordinatos appetitus refrænat, seumque hunc voluptatum & concupiscentiae carnalis leonem prostrans & contrucidans purus semper & castus permanet, magnam utique castitatis laudem

Judith. 15. v. 11.

2. Reg. 23. v. 20.

Ezech. 19. v. 2. S. Ambros. l. 4. in Luc. c. 4.

meretur, omnisque debitus & conveniens ei debetur applausus, quia profecto opus & specimen editi magnæ virtutis: Viriher egisti, eo quod castitatem amaveris.

Imo si Doctoribus sacris fidem adhibere volumus, virginitati & continentie martyrij meritum nequaquam deest; Hoc enim S. Bernardus clare & perspicuis verbis asserit, dum ait: Genus martyrij est spiritu facta carnis mortificatio, illo nimirum quo membra ceduntur ferro, horrore quidem mitius, sed diuturnitate molestius. B. Laurentius Justinianus in sermone quodam de S. Hieronymo sanctum hunc Doctorem ex hoc capite Martyrem fuisse probare nititur: Nempe sine sanguinis effusione gloriosi martyrij triumphum obtinuit, quod enim carnis vitium non pertulit, hoc in seipso castitatis amore complexit. In cuius asseriti confirmationem id quod sanctus hic Doctor ad Eustochium virginem de tentationibus vehementibus quibuscum in Eremo in spiritu fornicationis puellarum tripudia à se juvenutis sue tempore hic Romæ spectata in mentem ei suggerente exagitat fuit, scripsit, ipsissimis S. Hieronymi verbis adducit: O quoties ego, inquit, in eremo constitutus, & in illa vestra solitudine, quæ horridam monachis præstat habitaculum, Romanis præbent me interesse delicias, sedebam solus, qui amaritudine plenus eram, horrebant sacco membra, deservis & squalida curis sitam actio-pice carnis obdaxerat, quotidie lacrymæ, quotidie gemitus; videlicet quanta animi solitudine viriliter pugnavit contra se? Dum enim contra se factus est crudelis & rigidus, sumit factus est triumphator, quem proinde Dionysius Carthusianus virginis castitatem conspicuum fuisse existimat.

Idem quoque S. Hieronymus in vita S. Paulæ, illos qui cum sævo hoc carnis tyranno fortiter dimicant, illiusque victores evadunt inter Martyres quasi numerandos esse dicit: Non enim solum effuso sanguinis in confusione reputatur, sed devota quoque mentis servitas immaculata magnitudinem martyriam est; illa corona de rosæ & violis plebitur, hæc de lilijs. De S. Thecla D. Chryostomus ait: Erat igitur in ipsa etiam virginitas, quæ illi qui rem accuratè perpendent, magnum quoddam martyrium ante martyrium videtur, cuius convincentem hanc assignat rationem: sancti enim crudeliter quidam carnes corporis, imo carnis vitium crudeliter. S. Idoridus Pelusota in quadam Epistola sua idem punctum his verbis tangit, dicens: Virginitatis certamen magnum quidem & præclarum & divinum est, nam adversus corporis voluptatem ipsi bellum est, quod in alijs certaminibus labores minuit; voluptates enim & delectationes maxime carnales nimis sunt homini connaturales, & ideo eximia virtute opus est, ut debellantur.

D. Chryostomus quoque voluptates honestatis & pudicitie amore aspernatas supplicijs à martyribus toleratis æquales esse ostendens dicit: Vinculis torquent non manufactis, per oculos animam vulnerant, per aures mentis vigori atque constantie luxuriosæ faces admovent, aspero flagello intellectum flagellant, & nimis subinde prælijs nos læssant. Memoque modum ostendere pergit, quo continentis ad imitationem martyrum operantur: Quando, inquit, quis oculis cæcitatem induxerit, ne formæ spectent, tum id quod clausum est, reserant voluptates & lascivias per aures canilens reserant; quando in aures canibus meretricijs occisus incidit, cum libidinosis cogitationibus ornate alludat, quando illas per omnia vigilantes soporaverint, dormientes umbratili pugna divexant, ita nos perpetuis & in orbem redeuntibus prælijs torquent, quæ neque cum Sole excitantur neque cum nocte sepianitur. Porro si juvenutis etiam aggressæ fuerint, tum vero ignis cum igne miscetur, stipula cum fornace jungetur, facile omnique voluptatibus juvenas incenditur. Tandem post demonstratam à se voluptatum & delectationum vehementiam, de Sanct. Thecla differens concludit: Cum voluptatibus ut cum bestijs martyr pugnabat, cum libidinum imaginationibus quasi cum tormentis carnificum congregabatur. Quod idem omnibus quoque animabus illis adaptare possumus, quæ per totum annorum suorum decursum viriliter decantant, omni se carnali voluptate privantes, ut pure & caste vivere possint. Sed ab illo tamen multiplici & domestico bello, inquit idem de S. Thecla, victoriam reportabat, siquidem igne naturali ardenter illi erat ignis animi & sanctus.

Et ideo advertendum est quod sancti Patres dum de hac virtute in libris suis tractant, de eadem sub pugna & allusione militaris ejusdem prælij

communiter discurrant. Audire eundem D. Chryostomum alio in loco de Joseph loquentem: Labatur, inquit, interea Joseph, pudicitiam profecisse bella, D. Chryost. peregisse castitatis prælium, pugnam innocentie superasse, in qua pugna lasciviam vincitur, calcatur petulantia, de Jof. ven. omnis impudicitia devincatur, triumphat castitas, integritas gaudet, & virtus innocentia collatur. S. Hieronymus ad Principiam scribens verba illa Psalmi ponderat, in quo dicitur: Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime; quem textum de illa explicat pugna quam anima castitati addicta aggreditur, & dicit: Istam arborum telocum optime inclingere & accingere Christi gladio militare. Ut autem scias semper virginitatem gladium habere pudicitie, per quem vincat opera carnis, & sperat voluptates, gentilis quoque error Deas virgines fixit armatas; ubi ad Palladem alludit, quam ut virginitatis Deam venerabantur, quam in specie armatæ Amazonis depingere solebant. D. Chryostomus alibi de pugna quam Joseph cum Domina sua habuit, hoc modo eandem describit: Cum lascivie vitia antiquè retendisset, quotidie observabat, ut posse intra sægenam suam adolescentem comprehendere, exhibet quotidie ad hanc venationem ab hoc morbo stimulat, & ab hoc amore lascivie armata, cumque solum illum aliquando depræbendisset, græssam violenter traheret. At nihil tamen mali inde passus est, sed & libidinis tyrannidem, & juvenis atatis stimulos, & lascivie malitias insidias, insulso Domine, juvenutis motus, & omnes incursit, quos ab illo contactu sentire potuit exortos, & à conspectu & insania illa, quam facillime superavit, ac tanquam aquila sublines tendens alas, ipsasque vestes excuens, & impudicis manibus derelinquens, græssus est, & vitibus quidem nudatus, sed splendido castitatis amictu circumdatus, atque ipsa purpura illustrior. Idem quoque sanctus Doctor in Tractatu primo Homilia 57. quæ est nona in ordine de Pœnitentia, incipit de virginitate sub titulo pugnae & sævi certaminis ita discurrere: Pinge mihi sermone virginitatis specimen atque virtutis magnitudinem discite, quod bellum habet quotidie nullatenus sedandum, ipso barbarico bello devotus; simul quoque idem Chryostomus rationem reddit, cur truculenta & implacabilis illa pugna, quam adversus carnem gerimus, quovis alio bello crudelior sit, quod adversus sævas & barbaras gentes gerimus: Nam barbarorum bellum, inquit, vel temporis quietem habet, quo aut proficuntur aut ordinant, & quandoque quidem pugnant, quandoque non, & ordines & tempora sunt; belli vero cum virginitate gestis, nulla datur quiet; Nemo enim est qui non in semetipso experiat quotidie, necessarium semper esse ut armis accincti simus, quia non jam dico quotidie, sed quavis hora & omni momento vel à cogitationibus & imaginationibus turpibus, vel amoribus carnalibus, vel ab illecebrosi objecti aspectu, vel à verbis & discursibus obscenis qui ex omni parte passim audiuntur, sine intermissione impugnamur. Paulo post idem Chryostomus de virgine subiungit: Hostem secum portat, neque vesperi permittit respirare, non nocte, non diluculo, non meridie, sed bellum gerit semper, voluptatemque submittit, nuptias in memoriam adducens, quo virtutem excludat, malitiamque in ea generet, pudorem pellat, fornicationem inserat. Venit inquit fortasse ubinam sunt quæ in hac militia usurpantur arma? ubi ferrum? ubi Bombarda? ubi catapultæ & aliæ militares machine? Audite Chryostomum dicentem: Incenditur singulis horis voluptatis fornax suavitè accensa.

Inimicus tartareus nulli rei adeo sollicitè invigilat, quam ut animas immaculatas, puras, honestatisque & pudicitie amantes impugnet, scit enim quod hac semel devicta & prostrata, illas in cuiusvis alterius vitij barathrum facile præcipet. S. Joannes in Apocalypsi sequentem habuit visionem: Vidi de ore draconis, & de ore bestie... spiritus res immundas in modum vanarum; Rana autem figura sunt lascivorum, quia in fetentibus stagnis, in aquis corruptis & putridis vivunt; Quid autem hi immundi spiritus tandem fuerunt? Procedam ad Reges totius terre congregare illos in prælium: Beatus qui vigilat & vestimenta sua, ne nudus ambulet, & videat turpitudinem ejus, id est, beati qui ne ab hoc immundo luto conspurcentur studiosissime cavent.

Porro Dæmon in pluribus Sacre Scripture locis immundus appellatur: In spiritu immundo, inquit S. Marcus: Apud S. Mattheum dicitur: Cum autem spiritus immundus; Et S. Lucas ait: Qui vocabantur à spiritibus immundis; sicque in pluribus alijs

S. Bern. ser. 30. in Cant.  
B. Laur. 7. in serm. de S. Hieron.

Dion. Cart. ser. 2. de S. Hieron.

S. Hieron. in vit. S. Paulæ.

D. Chryost. de S. Thecla.

S. Id. Pel. de 3. Ep. 551.

D. Chryost.

Ps. 44. v. 4.

S. Hier. ad Principiam.

D. Chryost. T. 5. l. 2. ad eos qui sciant ab hoc morbo stimulat.

D. Chryost. T. 1. Hom. 57. de Penit. 9.

Apoc. 16. v. 13.

Ibid. v. 14. v. 15.

Matth. 12. v. 43.

Luc. 6. v. 18. alijs

alijs locis semper appellatur immundus, licet spiritus sit & ab omni humana carne omnino expeditus, ut scilicet per hoc nobis insinuetur, quod si sit, qui specialissime ad peccatum immunditatis potius quam ad quodvis aliud vitium nos indefesse extimulet; nimirum experitur aliquem & rei militaris peritum imitatur belli ducem, qui partem civitatis debiliorem, minusque munitam aggredi solet, quia igitur caro pars hominis infirmior: Spiritus quidem promptus est, caro vero infirma; ideo carnem nostram, ut plurimum impugnat. Lactantius Firmianus scribit: Scit adversarius ille noster, quanta sit vis hujus cupiditatis, illicita desideria immittit, obicit oculis irritabiles formas suggeritque fomenta, & vitijs pabulum subministrat, tam in imis visceribus stimulos omnes contrahat & commovet, donec irretitum hominem implacatum decipiat, itaque obsecrantibus animas ad famelicitatem gentis, velut in cani gurgite demersit, pudorem extinxit, pudicitiam fugavit; Quas ejus technas & stratagemata per quamdam S. Bonaventuræ doctrinam magis detegere placet, dicit igitur Seraphicus hic Doctor: Sciendum tamen quod ad evasendum, quando fortiter vincitur, aliquando diu expectat, quod de eodem vitio morum pagne, donec interim dissecat paginam, & tunc iterum subito improvissus ruit, ut improvidus tanto securius prosterneat, quando ad repugnandum invenit imparatos, ac eum fere modum quo in libro secundo Machabæorum factum fuisse legitur, quodam Judei ab hostibus in die Sabbati fere obruti, ac proinde hoc nobis tradit salutare documentum: Semper simus parati hostibus viriliter resistere, quia ipsi non quiescant nos impugnant, etiam si videantur quiescere, quia hoc ipsum cessare ab impugnatione, impugnavit est, quia ipsum cessare, non eorum clementie est, vel lassitudinis, sed astutiae & fraudis. Unde Neemia 2. Eldar 4. dicitur: Nesciam vestes & ignorem, donec veniamus in medio eorum; & interficiamus eos. Inimicus cum in corde tradiderit dolos Prov. 26. si submisericoriam suam cessando à suggestione, ne credas ei, quoniam septem nequitiæ sunt in corde ipsius. Sed nec tamdiu cunctandum est, ut hostis cunctantes omnibus despoliet armis. In 1. Regum legitur; quod Israhelitarum sua socordia Philistinum adeo invalescere sciverint, ut se omnibus armis privarint, fabris ferrarijs abductis, ne Israhelitis gladios fabricandis copia foret, sic enim facer textus habet: Porro faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israhel, cæverant enim Philistinum, ne forte facerent Hebræi gladium, aut lanceam...

Matth. 14. v. 36.

Lactantius Firm. l. 6. Div. Instit. c. 23.

S. Bonav. l. 2. de prof. relig. c. 65.

2. Esdræ 4. v. 11. Prov. 26. v. 25.

1. Reg. 13. v. 19.

Ibid. v. 22.

S. Leo ser. 6. de Epiph.

S. Hilari lib. Const.

Tertull. l. de pudicit. cap. 17.

S. Hier. ad Rufin.

Epistola item S. Pauli instructissimum nobis armamentarium pandunt, ut in eo contra hanc carnem lucram convenientibus nos armis commutare possimus, siquidem hic Apostolus magno pudicitie zelo flagrabat; Adhuc ipsemet zelus & ardens affectus quo castitati servandi studebimus ad fortiter præliandum & gloriose vincendum vigorem nobis & vires subministrabit.

11. Rabanus Maurus Archiepiscopus Moguntinus ad præfens propositum nostrum ad illud se bel-lum resecit, quod Abraham adversus quinque illos Reges Pentapolitanos gloriose gessit; in quo Abraham cum exiguo bellantium numero victor evasit, cum tamen cum quinque Regibus, totidemque validis exercitibus sibi pugnandum esset, ipse vero solum numeraret expeditos vernaculos suos trecentos decem & octo; sed quoniam prælij hujus exitus fuit: Percussit eos & persequens est eis... Reduxitque omnem substantiam & Loth fratrem suam. At vero causam scitis cur tantam potentiam tanta cum facilitate subjugavit? Nimirum Reges illi carnis lascivie plurimum dediti erant, servi vero Abraham minime; siquidem Rabanus de illis dicit: Vernaculos dicitur juvenes ad bellum promptos, qui non fuerant uxorati. S. Ambrosius illum adducens ex Matth. c. 19. textum: Sunt Enoch, qui seipsos castraverunt propter Regnum caelorum, dicit: Est ergo præclara milita, quæ Regnum caelorum militat, Militia videlicet selecta & generosa est eorum, qui continentiam & castitatem conservant. Job quærit: Namquid ingressus es thesaurum nivis... sed ad quid hi nivium thesauri potissimum serviunt? quæ preparavi in diem pagne & belli; at vero quamam est inter pugnam & nives proportio? Nimirum per nivem candidam castitas intelligitur, hæc autem à Deo eum vigorem & tale robur nanciscitur, ut ad totum infernum debellandum sufficere possit.

Gen. 14. v. 14.

Ibid. v. 15. & 16.

Matth. 19. 12. S. Amb. l. 3. de Virg.

Job 3. v. 22.

Ibid. v. 23.

2. Cor. 6. v. 7.

Petr. Blas. Epist. 79.

12. Quod si vero thesaurum hunc quem in hoc vase fictili corporis nostri circumferimus ab inimico latrone stygio salvum & immunem conservare velimus: Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus; ait Apostolus, ecce tibi modum opportunitissimi. Preparare thesauros nivis in diem pugnae & belli, conservate in vobis ad castitatem perfectè tuendam animum resolutum. Opportunè ad præfens propositum emblemata illud occurrit, in quo Herminius candidus & pulcher depictus videtur, qui à venatoribus insectatus ad cavernam suam se recipere volens, eandem luto & stercore circumquaque cinctam reperit, unde potius mortem à venatoribus expectare, quam cavernam suam ingrediendo fædo hoc stercore conspurcari maluit, id quod per subjectam aptè significabatur epigraphen: Potius mori, quam fædari. Simili proposito se quælibet anima obarmare debet: Potius mori, quam fædari; & tantum abest, quod inde colligi à quopiam possit animus quidam vilis, timidus & abjectus, ut potius ob propositum simile ad suam ingentem gloriam ab omnibus audire mereatur: Viriher egisti eo quod castitatem amaveris. Petrus Blefensis de Valentiano Imperatore scribit: Eminentem eligens vitam, pudicitiam novit, nec unquam carnem suam ad illicitos motus laxavit, unde cum jam octogenarius moveretur, audivit suorum recolit memoriam triumphorum, quibus celeberrimus erat, dixit: se in una sola victoria gloriar; Requisitus autem de illa victoria: Hostem, inquit, meum pessimum, carnem meam semper oppressit & vici. Etenim facile est imperare alijs, sibi autem ipsi leges præscribere, suosque appetitus spiritui & rectæ rationi subijcere arduum est & valde difficile, & ideo ad hoc, ut sequenti discursu dicemus, divino nobis opus est speciali adjutorio.

DISCURSUS XVII. ARGUMENTUM.

Continentia speciale Dei donum est, quod proinde non per industriam nostram acquiritur, sed à Deo liberaliter nobis conceditur, Nec tamen ideo alij eo carentes nobis sunt contemnendi.

T H E M A.

Scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det. Sap. 8. v. 21.

Continentia ingens Dei donum est, quod ab industria & arbitrio nostro minime dependet.

Bbb

T H E M A.

Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. Job. 31. 1. 1.

**1.** **Q**uemadmodum boni & experti Medici speciem est, si mali illius quod infirmum languere facit, radicem tollere & abigere novit; ita quoque ad infirmitates spirituales curandas, unice necessum est, originem, unde scaturiunt, amputare, ne ulterius pedem figere possit. **D.** Chrysothomus super illa verba Salvatoris: *Omnia qui viderit matrem ad concupiscendum eam, jam macchatus est eam in corde suo*, de illo Medico qui ad semetipsum alludens dicit: *Non est opus valentibus medicas, sed male habitibus*, ita scribit: *Non modo morbum, sed & morbi radicem evellit; radicem enim ad alterij concupiscentiam impudica: quare non modo placit adulterium, sed & concupiscentiam adulterij matrem: sic & medici faciunt, non ad morbos instant solum, sed ad causas etiam tollendas*. Eodem pariter modo **S.** Job discutere voluisse videtur, dum ait: *Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine*, ac si dicere vellet: Non solum in objecti illecebrosi faciem nolo fixis oculis respicere, sed ne quidem de illo cogitare decrevi. Cujus textus occasione **S.** Gregorius, differentiam quæ est inter legem antiquam & novam observat. In illa namque cogitationes & desideria cordis illicita non ita aperte prohibebantur, sicut in hac; unde **Job** propheta illostratus spiritu idipsum, quod **Salvator** notat in lege nova præcepturum erat; intelligens, opere adimplevit, & executioni mandavit: *Sciebat nimirum luxuriam esse in corde refrigerandam; sciebat per Spiritus sancti donum, quod Redemptor noster veniens legis præcepta transgredere; & ab electis suis non solum luxuriam carnis sed etiam cordis aboleret: per Moysen luxuria perpetrata, per autorem mundi luxuria cogitata damnatur; Incarnata namque Sapientia in hunc mundum veniens protelata fuerat dicens: *audistis quia dictum est antiquis, non macchaberis; ego autem dico vobis, quia omnia qui viderit matrem ad concupiscendum eam, jam macchatus est eam in corde suo*.*

**2.** Idem quoque sanctissimus Pontifex optime notat, quod primus Ecclesie Pastor & Pontifex, ut gregem suum in hoc gravi puncto bene erudiret, eidem quidquid ad intentum à Christo finem compleendum facere incumbere, ad perpetuam doctrinæ suæ memoriam in Epistolis suis expressit dum ita scribit: *Propter quod succincti lambos mentis vestra, &c.* Circa quæ verba ita differit: *Lambos carnis facere, est luxuriam ab effectu refrære, lambos vero mentis facere, est, hanc etiam a cogitatione restringere*. **S.** Iidorus de hac materia ad castitatis conservationem apprime nulli tractans ita dicitur: *Anquam perficiatur adulterium in opere, jam adulterium extat in cogitatione: ex corde enim primo fornicationes sunt asserenda, & non prorumpenti in opere; Hinc est, inquit idem sanctus Patet, quod Isaias (qui per antonomasiam Propeta vocatur Evangelicus) postquam Evangelicæ legis prædixit successus, ita monuit: *Acingite lambos vestros, super ubera, &c.* hoc est, in corde libidinis rejectate, qua ad lambos pertinet, nam cor super ubera est, non in lambis. Pestifera enim & perniciosissima delectationum, fornicationum, adulteriorumque, & conjugumque similis pestifera zizanix radix & origo, ab effrenibus cogitationibus ortum suum ducit: *Ex quo hic immundissimus spiritus luxurie, inquit Rabanus, atque fornicationis oritur, voce Domini declaratur: Ex corde, inquit, exeunt cogitationes male, adulteria, fornicationes, atque ideò si hæ cogitationes illecebrose, in suis extinguantur & detruncentur primis natalibus, morbus utique ulterius crescendo minime augebitur. Idem quoque supracitatus **S.** Iidorus ait: *Qui delectationem libidinis vestram voluptatis suggestionis, non transit ad consensum libidinis, citò enim resistit operi, qui utillatanti se non accomodat delectationi*.**

**3.** In Apocalypsi sua **S.** Joannes hanc sibi factam fuisse refert visionem, *Vidi...* similem filio hominis, vestitam potere, præcinctam ad mammillas zona aurea, Caput autem ejus, & capilli erant candidi tamquam lana alba, & tamquam nivis. In qua visione per capillos albos tamquam lana, & nivis insit candidos cogitationes & desideria pura, casta, & honesta intelliguntur; at verò undenam hæ cogitationes procedunt? Certè non sine mysterio ibidem præmittitur: *Præcinctam ad mammillas zona aurea*; circa illa

namque verba **S.** Gregorius ait: *Zona aurea super mammillas succinctus, quia testamenti novi mandata etiam cordis luxuriam frangat*.

**4.** Ac proinde **S.** Joannes Damascenus primam casti hominis curam ad hoc intentam esse debere dicit, ut cor ab immundis & fordibus cogitationibus mundetur & purificetur: *Principaltiter, inquit, vitij hujus (scilicet peccati carnis) cor velio de cordis perfessione descendit, ex quo etiam hujus morbi virus Domini voce prodire signatur; De corde, inquit, exeunt cogitationes male; adulteria, &c.* Illud ergo est primum expiandum; unde **S.** Gregorius ait: *Omni custodia serva cor tuum. Enimvero experientia quotidiana communistrat; quod in locum, in quem caput serpentis ingreditur, totum ejus corpus pariter ingreditur, ibidemque venena sua diffundat, & mortem inferat, Quidnam verò caput serpentis aliud inquit, quam cogitationem & desiderium inhonestum; ubi enim hoc locum obtinet, & sine ulla repulsa aut resistentia nidificat, ibi quoque peccati venenum subintrat, quia a cogitatione fit transitus ad complacentiam, inde ad consentum, quem tandem appetitus carnalis consummatio & satisfactio infallibiliter subsequitur.*

**5.** Porro inter alia remedia; quæ Sancti Bonaventura ad victoriam contra vitium carnis obtinendam nobis præscribit, haud minimum est *custodia interiorum cogitationum & affectionum cordis, per quas coluber primo caput venenatum ingerit*. Ad hæc in prima matre nostra animam quamvis fidelem significari dicere possumus, illi namque quod caput serpentis obruturæ esset, prædictum fuit: *Ipsa conteret caput tuum*; Quibus verbis utique utile nobis documentum suggeritur, scilicet quod si serpentes, id est, spiritum fornicationis vincere desideramus, necesse sit, ut primum suggestionibus, cogitationibus, desiderijs & imaginationibus turpibus resistamus; quod utique **S.** Joannes Damascenus docere nos voluit, quando dixit: *Quia illud quoque mandatum, quod primus homo à Deo datum accepit, serpentis caput, hoc est, perniciosa cogitationis initium, per quod ad animam nostram irrepere conatur, observari jubet, ne atque admisso capite, reliquam quoque corpus una illabatur. Simulque ad illum Psalmistæ locum alludit, in quo David ait: *Beatus qui tenet bit, & allidet parvulos suos ad petram; opera pretium est itaque Babylonis parvulos, hoc est, turpis cogitationes, qua nos primum adorientur, ad petram, hoc est, ad Christum adherere atque obverere*. Id quod cum illo monito consonat, quod **Sanctus Hieronymus** Euthochio virgini tradidit, dicens: *Non sinus cognationes crescentes, nihil in te Babyloniam adolefecit, dum parvulus est hostis interfice.**

**6.** Considerabilis est instructio ab Ecclesiastico nobis præscripta, in qua nos horatur, ut peccatum æquè ac serpentes fugiamus: *Quasi à facie colubri, inquit, fuge peccata*. Cur enim non potius urfi, vel leonis, aut tygridis nobis metum inculet? At verò ratio hujus hæc assignari potest, quia serpens quantumvis parvulus sit, suo tamen veneno non caret, ac proinde si nobis cavendus est, tametsi jam jam genitus, è nidulo suo proferat; Leonem vero vel quamcumque aliam feram, quamdiu lactens est, non est quod timeamus. Est igitur hæc serpentis seu spiritus fornicationis malignitas, ut etiam dum parvulus è nidulo suo egreditur, id est, dum in primis suis principijs, sive in prima sua imaginatione aut apprehensione consistit, à nobis interimi & suffocari debeat: *Dum hostis est parvulus interfice*. Pergit **Sanctus Hieronymus** ulterius & dicit: *Impossibile est in sensum hominis non irruere medullarem calorem, ille laudatur, ille prædicatur beatus, qui ut aperit cogitare fordida, statim interficit cogitationes.*

**7.** **S.** Joannes Damascenus de spiritu fornicationis ad longum tractans, ita nos monuit: *Quapropter illius præcepti jugiter meminisse debemus: Omni custodia serva cor tuum, & secundum Dei principale mandatum, sollicite serpentem observare noxium caput, id est, malorum cogitationum principia, quibus serpere in animam nostram Diabolus tentat, nec timemus per negligentiam intrare in cor nostrum reliquam ejus corpus, id est, delectationis affectionem. Illum quoque Psalmi locum adducit, in quo David se in matutino tempore omnes peccatores terræ stravisse dicit: *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ: Emergentes peccatores terræ nostra, id est, sensus carnales in matutinis suis ortus nos oportet extinguere, & dum adhuc parvuli sunt, allidere filios Babylonis ad petram.**

**8.** In eodem quoque loco supracitatus **Sanctus Gregorius** sub allusione serpentis in hac materia ulterius se extendit, docendo qualiter in nobis continuis illè & inquietus cogitationum & imaginationum inhoestiarum fluxus & refluxus coarctari debeat: *Malum luxurie, inquit, aut cogitatione perpetratur, aut opere, callidus namque adversarius, eam ab effectu operis expellit, secreta pollicre cogitationis molitur; unde & serpenti à Domino dicitur: *Pellere & ventre repes, serpens videlicet ventre repti, quando hostis lebricus per humana membra sibimet subdita usque ad explosionem operis luxuriam exercet. Serpens autem repti pedore, quando eos quos in opere luxurie non vult, pellit in cogitatione. Demum verò hoc reperi hujus serpentis, quod ventre & pectore perficit, in sensu morali distinguit dicens: Quia per cogitationem ad explendam opera pervenitur, velis serpenti prius pellere, & postmodum reperi ventre deservitur.**

**9.** **S.** Ephrem scintillarum adducit similitudinem, quæ integrè nondum extinctæ sunt, harum enim una ad ingentem flammam accendendam sufficit, nisi ad evitandum inextinguibile aliquod incendium penitus extinguatur, quem eundem effectum unica tantum obstacena cogitatio non extinguit, sed nutrita parturire valet: *Spiritus fornicationis resistit, inquit, & plans non patioris te abripsi cogitatione ejusmodi, nam à similita ignis augetur prava, & a cogitatione improba multiplicabitur concupiscentia prava, ex parte memoriam eorum, magis quam gratiam odorem eam aque cloaxæ. Similem quamdam comparationem in **S.** Augustino invenio, cuius hæc sunt propria verba: *Quomodo enim si aliquis carbones ignis apprehendat, si eos cito projecerit, nihil nocent, si autem diutius tenere voluerit, sine dolore eos sustinere non poterit, ita & ille qui ad concupiscendum oculis deflexit, & libidinis malum in corde suscipiens, magnas moras in suis cogitationibus habere permiserit, excutere eas à se, sine animæ occasione vel plaga non poterit. Quod si verò in malis cogitationibus eliminandis sollicitus fuerit, ab inde oriunda pugna non eximendis esse sperare licebit; quam alia nobis addiscunt, si in memoria & mente nostra radices agere permittantur, adeò ut si vigilemus, si dormiamus, continuam in nobis inquietudinem sentiamus, quam Dæmon suggestis nobis in somno phantasmatis magnopere promovet, ut tanto magis nos conturbet.**

**10.** **Psalmista** ait: *Nox sicut dies illuminabitur, sicut tenebre ejus, ita & linex ejus*, quæ quænam hujus prodigij causa existit? *Quia tu possidisti venas montium, inquit, & aurum, & argentum, & ferum, & cetera, etiam quando per diem de rebus bonis atque honestis cogitamus, illusiones, nocturnas ut plurimum non experimus, eo quod Deus cor nostrum possideat: e contra verò si diurno tempore phantasmata & cogitationes lascivas in mente nostra volvamus, vere dicere possumus: *Hec nox illasio mea in cogitationibus meis.**

**11.** **S.** Bonaventura cogitationes obscenas inimicos domesticos appellans ad illas cum omni solitudine repellendas his verbis hortatur: *Insuper debet reprimere cogitationes pravas & affectiones carnales, quia isti sunt domestici hominis inimici quorum fraude urbs mentis inimicis iraditur, si non bene cavetur, nulla exterior munitio sufficit ad custodiendum artem clausura, ubi domestici perfidi fuerint, ita nulla custodia fornicosa castitatem conservat, sine custodia interna cogitationum & affectionum.*

**12.** **S.** Ephrem cogitationes impudicas piratas vocat, quia sicut hi per mare oberrantes ditissimis mercibus onustas depredantur naves; eodem modo cogitationes & desideria inhonesta minime refrænata, sed libertati suæ relicta auferunt ab hominibus inaffimabilem pudicitie thesaurum, talis enim à Sapiente censetur esse, de quo proinde dicit: *Omnia autem ponderatio non est digna contentis animæ. Attendite tibi ipsi, inquit, Sanctus, ne per negligentiam piratas illius maligni inrovocatis; intelligitis qui sint illi piratæ maligni istius & homicidæ? Cogitationes fordida atque movese, concupiscentiæ pravae.*

**13.** Quando arborem aliquam conspiciatis, cujus frondes languent aut exarescent, fructusque corrupti sunt aut cito putrescunt, nequaquam temere judicabitis si totum hocce damnum à defectuosa arboris medulla derivari censueritis. Homo autem à **Psalmista** arbori assimilatur: *Lignum quod plantationem est fecit decessus aquarum: sed quænam est mystice hujus arboris medulla? Audite eundem Davidem dicentem: *Omnia gloria ejus filia Regis ab initis; ac proinde penetrare interiora mentis & cordis; examinate quales sint cogitationes & desideria animi vestri, quidnam in imaginatione vestra revolvis disciquite, si hæc foecida & verminosa sunt, opera quoque vestra omnia defectuosa erunt; unde ubi Vulgata nostra legit: *Ab initis*, alij legunt: *A cogitationibus*. **S.** Hieronymus enim dicit, quod ubi Septuaginta legunt *Ab initis, vel intrinsecus*, sibi videtur legendum esse: *a cogitationibus*. Quænam obsecro causa fuit, quod incorruptis & depravatis illis seculis, quibus Noè ante diluvium vixit, in toto genere humano, nullus præter ipsum inventus fuerit, in quo Dei timor ineffret? *Omnia quippe caro corripere etiam suam; Ecce tibi causam illius à sacra scriptura perpicuis verbis indigitatam: *Cuncta cogitatio cordis intenta erat ad malum omni tempore; Cogitationes enim lascivæ, nisi refræntur, semper magis crescunt; Mens hominis lasciviæ dedita, est velut mare quoddam à continua nec unquam intermissa cogitationum & imaginationum turpium tempestare agitatum, hæc enim diu noctuque nos perturbant & infestant, animæque naufragium comminantur. Similiter sicut magni principes iter agentes, inquit egregius quidam contemplativus, ad hospitia illis preparanda prodromos emittere solent: Ita Dæmon animam ad inhabitandum ingredi volens, antecederet in eandem cogitationes obscenas & lascivas immittere solet, qui per sensum nostrorum portas ingrediuntur, foresque penetrantium animæ eidem aperunt: quod si verò ad fores animæ fideles posuerimus vigiles & custodes, qui cogitationum malitiam vel bonitatem priusquam intromittantur, discernant, securi esse possumus quod Dæmon nunquam sit animam ingressurus: *Cum fortis armatus custodit arrium suam in pace sunt ea qua possidet.*****

**14.** **S.** Bernardus adversus cogitationes lascivas pulchra quaedam & efficacia suggerit remedia, dum ait: *Quoties te sentis turpibus cogitationibus pulsari, ad illicitam delectationem effici, toties pone ante mentis oculos, quomodo Christus in cruce crucifixus est pro te; Singulaque passionis Domini nostri supplicia sigillatim enumerans, ad illa serio meditanda hortatur, huncque fructum exinde secuturum promittit: *Sufficere possit hæc cogitatio ad excludendas omnes illicitas cogitationes. Aliud remedium ab eodem mellifluis Doctore insinuatam est, recogitatio mortis, & judicij uniuersusque particularis, quando nimirum ante supremi Judicis inexorable & inappellabile tribunal presentandi erimus; In capite verò sequenti subiungit: *Si vis omnes malas cogitationes à corde tuo expellere, hæc sæpe cogita; ubi namque est cogitatio tua, ubi ibi, est affectio tua; ubi cor tuum, ubi est desiderium tuum, quoniam illud sæpius in cogitatione voluitis, casus amoris plus affecti sumus.***

**15.** Idem quoque **S.** Doctore ulterius exponit, qualiter Dæmon sit ille qui cogitationes turpes menti nostræ ingerit: *Spiritus Sanctus suggerit bona & dulcia, spiritus malus mala & amara, vanas, inutilia, & inmundas; & ideo quacumque hora mala cogitatio cor tuum tangit, non consentias illi, nec sinus eam in corde tuo manere, sed illico repelle, in initio cogitationis iniquæ resistit, & fugiet à te; Et paulò post subdit: *Cogitatio prava delectationem parit, delectatio consensum, consensu actionem, actio consuetudinem, consuetudo necessitatem, necessitas mortem, sicut vipera à filijs suis in utero positis lacera perititur, ita nos cogitationes nostræ intra nos nutritæ occidant. Stultus utique futurus esset, qui inimico suo lethaliter eum vulnerare volenti arma porrigeret: eodem quoque modo, si **S.** Ephrem fidem adhibere voluerimus, stulti & insipientes sumus, dum spiritui fornicationis vires submittimus, id quod tunc facimus, quando cogitationes & imaginationes immundas sine ulla resistentia in nobis fovemus & nutriamus: *Si carnis pugna in te insurrexerit ne verearis, neque succumbas turpibus cogitationibus, ne tuam adversus te inimicum insolentiam pugnam carnalem reddas.***

**16.** Sed dicit fortasse aliquis, qua ratione me à cogitationum similium continuo fluxu & refluxu defendere poterò, quando illæ in manu & potestate mea nequaquam sunt posite? Audite quid **S.** Nilus monuit: *Quoties libidinis illecebra semper in te impetum fecerit, consilium surge, ac coram Deo te projice, clamans: *Fili Dei adjuva me!* neque ob eam rem minus cogit. excrucietis, non enim id à nobis exigetur, ut affectus ex animis nostris evellantur, sed ut adversus eos pugnemus;*

mus; Difficile admodum est posse impedire illos, ne quavis hora & omni momento nos aggrediantur, nec hoc à nobis exigitur, sed hoc tantum à nobis desideratur, ut illis reluctemur, ut viriliter adversus eos pugnemus, ut illos omni cum solitudine repellamus, ne in mente & imaginatione nostra radices agant. S. Ephrem T. 2. cap. 3. *De pugna carnis: Expedita, inquit, Dominum, præcesque tuas cum lachrymis coram bonitate ipsius effunde, & ipse te exaudiet, elezabitque ex lacu misericordie sollicitudinem cogitationem, & a volutabro luti turpissimorum phantasmatum; Quod enim S. Bonaventura dicit de divitijs, idem quoque nos de impuris cogitationibus asserere possumus: Si hostibus vitiorum fideliter resisteremus, quando nos impugnare incipiunt, non solum non vincemur ab illis, sed etiam ita dubitavimus, quod postea rariis auderent nos impetere, & si impetrent, facile vincerentur, donec penitus deleantur, quod vix auderent resistere, sed repide reluctando damus eis viros & ausum sapius & acris nos detinere impugnant.*

S. Ephrem.

S. Bonav. l. 2. de prof. relig. c. 36.

DISCURSUS XIX. ARGUMENTUM.

De honestate sermonis, quam sacra scriptura ijs præcipue inculcat, qui de rebus turpibus & de malis à verbis obscænis & discursibus carnalibus convenientibus, nec non de modis ad illa cavenda coram alijs differere debent.

THEMA.

Fornicatio autem & omni immunditia... nec nominetur in vobis. Ad Ephes. 5. v. 3.

De impudicis caute differendum.

Ephes. 5. v. 3.

Ibid. v. 4.

Ibid. v. 2.

Symmachus.

S. Hieron.

Quam modeste scriptura utatur verbis.

Gen. 4. v. 1.

Oleaster ibid.

Gen. 19. v. 31

Gen. 39. v. 10

Dan. 13. v. 37.

Ibid. v. 38.

Ibid. v. 54.

1. S. Paulus Apostolus Ephesijs neophytis, pariterque cunctis fidelibus pudicitiam sectantibus summa cum solitudine commendat, ut in loquendo cauti sint & circumspècti, adeo ut ne minimum quidem verbum ab ore eorum egrediatur, quod vel umbram aliquam impudicitiae in se contineat: *Nec nominetur in vobis*, quasi dicat non solum cavendum vobis est, ut aures honestæ non offendantur, sed etiam ne conscientia maculetur: *Nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpido, aut stultiloquium, aut scurrilitas.* Et quidem observatione dignum, quanta cum cautela Spiritus Sanctus, qui Sacrae Scripturae auctor fuit, quotiescumque ad loquendum de hoc vitio adstrictus erat, de eodem locutus fuerit. In Isaiâ legitur: *Donada turpitudinem tuam.* Symmachus legit: *Taciturnitatem tuam;* sed quid taciturnitas & vitium carnis inter se commune habent, quod unum illorum alterius nomine appellatur, ac si synonyma essent? Ecce tibi mysterium: *Fornicatio autem & omni immunditia, nec nominetur in vobis.* Unde S. Hieronymus ait: *In eo ubi nos interpretati sumus: Donada turpitudinem tuam, Septuaginta transulerunt: Revela operimentum; Symmachus, taciturnitatem tuam quod tacere debetis præ verecundia.*

2. Moyses actum conjugalem protoparentum nostrorum exprimere volens, mirum quanta cum modestia eundem descripsit; dicit enim: *Adam verbè cognovit uxorem suam Evam;* ubi Oleaster ait: *In verbo, cognovit, docetur quanta cum honestate in turpibus rebus nominandis uti debeamus.* Filix Loti quæ patrem suum inebriaverat, ut vino sopitus abominabilem cum illis incestum inadvertenter committeret, tametsi revera ad impudicitiam valde proclives, attamen quando illis hac de re in scriptura loquendum erat, audite quam sapienter sermonem suum ne aures honestæ offenderentur, instituerit: *Nallus visorian remansit in terra, qui possit ingredi ad nos juxta morem universæ terræ.* Uxor Putipharis adultera diu varijs Josephum illecebris ad secum turpiter peccandum incitavit, quam tamen impudicitiam sacer Chronista enarraturus brevibus hisce verbis se expedivit, dum ait: *Per singulos dies & mulier molesta erat adolescenti.* In historia Susannæ mulieris castissimæ, quam Daniel conscripsit, specialiter quoque observandum est, quam diverso loquendi modo usi fuerint perversi illi & lascivi senes, & castissimus Daniel; Illi namque suam color-re volentes calumniam dixerunt: *Venit ad eam adolescens, & concubuit eam ea, vidimus eos pariter commiseri:* at verbè audite quanta cum honestate castissimus Daniel illos coram te examinarit: *Dic jub qua arbore vidimus eos col-*